A. 260. (Liasse). — 41 pièces, papier.

XIV^e-XVII^e siècle. — Fragments d'actes de reconnaissances de lauzimes ou de notaires,

intéressant le Rouergue. La plupart de ces documents sont incomplets. Parmi ces pièces, figure un fragment d'un registre contenant certains actes de reconnaissances consentis par divers habitants du lieu d'Espérousses, en faveur de Bouffille de Juge, comte de Castres, (1489).

Comtés d'Armagnac, Fezensac, Pardiac, vicomté de Fezensaguet et autres possessions de la maison d'Armagnac sises en Gascogne.

A. 261. (Liasse). — 3 pièces, parchemin.

1306-1460. — Documents généraux concernant ces différents pays. — Acte de donation de la terre de Rivière consenti par Mathe d'Armagnac en faveur de son fils, Bernard : « No-
« verint universi quod nos Matha, Dei gratia
« comitissa Armanhaci et Fezenziaci, filiaque
« inelite recordationis domini Gastonis, vice-
« comitis Bearnii, domina terre Ripparie, gra-
« tis, mera, libera ac spontanea voluntate, do-
« namus et concedimus ac tradimus karissimo
« filio nostro Bernardo, comiti Armanhaci et
« Fezenziaci et Ruthenensis, donatione pura
« ac irrevocabili inter vivos, presenti et reci-
« pienti, sibi et heredibus ac successoribus suis,
« totam terram vocatam de Ripperia quam ha-
« bemus et habere debemus, tenemus ac possi-
« demus vel quasi in dyocesi Tarbiensi, vide-
« licet villam de Malo Burgeto, castrum novum
« de Ripperia, castrum de la Deveza de Auria-
« valle, villam de Tascanenon et omnia alia
« castra, villas et loca seu populationes nostras
« quocumque nomine censeantur et que a nobis
« tenentur seu recognoscantur teneri mediate
« vel immediate cum omni mero et mixto im-
« perio, alta et bassa et cum omnimoda juridic-
« tione et cum omnibus pedagiis, censibus,
« obliis, legibus, gagiis seu incursibus, redditi-
« bus, juribus corporalibus et incorporalibus et
« specialiter omnia homagia ac sacramenta fide-
« litatis omnium nobilium et in nobilibus homi-
« num et mulierum ac omnium aliarum person-
« narum cujuscumque ordinis, status, condi-
« tionis seu dignitatis existant, etc... (Castel-
« nau-Rivière, avril 1306). » — Enquête faite sur les arrentements d'une terre vendue par Cécile de Comminges à Hugues de la Roche, procureur de Guillaume Roger, vicomte de Turrenne (1350, document en très mauvais état

de conservation). — Vidimus par Jean Aubert, bailli royal de Marmande, des lettres du comte Jean d'Armagnac, du mois de novembre 1318, relatives aux possessions de l'évêque et de l'église de Condom dans le lieu de Sainte-Colombe (8 avril 1360).